



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Τηλ. επικ.: 210 7767 023**

Αριθμός σελίδων εγγράφου: 3...
Αριθμός σελίδων συνημμένων: 14
Σύνολο σελίδων: 14

24 ΜΑΡ. 2016

Αθήνα, 23 - 03 - 2016

Αρ. Πρωτ.: 122

✓ **Προς:**

Τη Βουλή των Ελλήνων
Δ/ση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Τμήμα Ερωτήσεων

Κοιν.:

Βουλευτές: κ. Κ.Μπαργιώτα & Ι.Φωτήλα
(δια της αρμόδιας Υπηρεσίας
της Βουλής των Ελλήνων)

Ερώτηση: 3683/03-03-2016

Σε απάντηση της υπ' αριθ. 3683/03-03-2016 Ερώτησης που κατέθεσαν στη Βουλή των Ελλήνων οι Βουλευτές κ.κ. Κ.Μπαργιώτας και Ι.Φωτήλας, με θέμα «Αρνητικό ρεκόρ της Ελλάδας στη βραδύτητα της δικαιοσύνης», σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Προβλήματα στην ταχύτητα απονομής Δικαιοσύνης υπήρχαν και υπάρχουν ακόμα. Η επίσπευση των διαδικασιών και η απονομή δικαιοσύνης σε χρόνους που αξίζουν οι πολίτες αποτελεί πρωταρχικό μας μέλημα. Στο πλαίσιο αυτό, προωθούνται μέτρα επιτάχυνσης της απονομής της δικαιοσύνης, με νομοθετικές παρεμβάσεις και άλλες οργανωτικές μεταβολές, τα οποία να μην υποβαθμίζουν τις εγγυήσεις ορθοδικίας. Αυτό γίνεται στο πλαίσιο της μεταρρύθμισης των κωδίκων, αφενός για να μη δημιουργούνται συστημικά προβλήματα και αφετέρου για να υπάρχει αποτελεσματικότητα. Περαιτέρω, πάντοτε θα γίνεται προσπάθεια κάλυψης των κενών οργανικών θέσεων των δικαστών και των δικαστικών υπαλλήλων.

Σημειώνεται ότι το Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρώπινων Δικαιωμάτων σχεδιάζει και υλοποιεί σε συνεργασία με τις εκάστοτε εμπλεκόμενες υπηρεσίες Πρόγραμμα Έργων με δύο κύριους άξονες, την Διοικητική Αναδιοργάνωση και την εισαγωγή και αξιοποίηση Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ). Το εν λόγω Πρόγραμμα Έργων, περιλαμβάνει έναν αριθμό από παρεμβάσεις διοικητικής βελτιστοποίησης και ΤΠΕ που συμβάλλουν στη δραστική μείωση των γραφειοκρατικών εμποδίων σε σχέση με την παροχή υπηρεσιών προς τους πολίτες, τις επιχειρήσεις και τις δημόσιες υπηρεσίες και ταυτόχρονα δημιουργούν τις προϋποθέσεις για επιτάχυνση της απονομής της Δικαιοσύνης προς όφελος των εμπλεκομένων.

Ειδικότερα, το σχέδιο δράσης του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρώπινων Δικαιωμάτων (ΥΔΑΔ) για την Ηλεκτρονική Δικαιοσύνη (E-JusticeActionPlan), το οποίο έχει εκπονηθεί από το Σεπτέμβριο του 2011 και επικαιροποιείται ανά τρίμηνο, βρίσκεται σε πλήρη αρμονία με την εθνική στρατηγική για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και τελεί σε συμφωνία με τις δεσμεύσεις που έχουμε αναλάβει στο πλαίσιο της διεθνούς συνεργασίας μας με άλλα κράτη-μέλη και φορείς της Ε.Ε.

Οι δράσεις ηλεκτρονικής δικαιοσύνης περιλαμβάνουν ένα μείγμα βραχυπρόθεσμων και μέσο-μακροπρόθεσμων δράσεων που θα συμβάλλουν στην αναβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών, στη δραστική μείωση των γραφειοκρατικών εμποδίων σε σχέση με την παροχή

υπηρεσιών προς τους πολίτες, τις επιχειρήσεις και τις Δημόσιες Υπηρεσίες, ενώ ταυτόχρονα δημιουργούν τις προϋποθέσεις για επιτάχυνση της απονομής της Δικαιοσύνης προς όφελος όλων των εμπλεκομένων.

Σχετικά με την υλοποίηση έργων και δράσεων Ηλεκτρονικής Δικαιοσύνης (e-justice), στο πλαίσιο των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων «Ψηφιακή Σύγκλιση» και «Διοικητική Μεταρρύθμιση» του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 έχουν ενταχθεί τα αναφερόμενα, στο επισυναπτόμενο πίνακα «(Ι):ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΣΠΑ 2007-2013», έργα του ΥΔΔΑΔ. Στον ίδιο πίνακα αναφέρεται και η κατάσταση υλοποίησής τους.

Περαιτέρω, για τη νέα προγραμματική περίοδο ΕΣΠΑ 2014-2020, το ΥΔΔΑΔ προετοιμάζει νέες δράσεις και βρίσκεται σε συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές ώστε να εξασφαλίσει από νωρίς τη χρηματοδοτική υποστήριξή τους. Για τα έργα που εμφανίζονται στον πίνακα «II: ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΣ ΕΝΤΑΞΗ ΕΣΠΑ 2014-2020» που επισυνάπτεται, έχουν γίνει αρχικές εκτιμήσεις φυσικού αντικειμένου και προϋπολογισμού, οι οποίες αναμένεται να αναθεωρηθούν καθώς αυτά ωριμάζουν.

Παράλληλα με εθνικούς πόρους εγκρίνονται και υλοποιούνται στα Δικαστήρια και τις Εισαγγελίες κάθε βαθμίδας, έργα Πληροφορικής μικρότερης εμβέλειας κατόπιν προτάσεων και αιτημάτων που υποβάλλονται από τις ίδιες τις υπηρεσίες.

Ενδεικτικά, αναφέρουμε ότι με εθνικούς πόρους:

- Υλοποιήθηκε το έργο με τίτλο «Προμήθεια εφαρμογής μηχανοργάνωσης των Ειρηνοδικείων της χώρας σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4055/2012», στα πλαίσια του οποίου αναπτύχθηκε διαδικτυακή εφαρμογή για την υποστήριξη των Ειρηνοδικείων της χώρας στην εφαρμογή των διατάξεων του ανωτέρω νόμου αναφορικά με την μεταφορά αρμοδιοτήτων από τα Πρωτοδικεία στα Ειρηνοδικεία της χώρας.
- Υλοποιείται σύμβαση ανάθεσης για το έργο «Υπηρεσίες υποβοήθησης στην τήρηση των πρακτικών των Συνεδριάσεων των Πολυμελών Πρωτοδικείων της χώρας και των τακτικών διαδικασιών αρμοδιότητας των Μονομελών Πρωτοδικείων, Αθηνών, Θεσσαλονίκης και Πειραιά και των Ειρηνοδικείων Αττικής, Θεσσαλονίκης, Πειραιά», η οποία λήγει στις 25/7/2016.

Επίσης, αναφορικά με τη βελτίωση του συστήματος εξωδικαστικής διαμεσολάβησης, σημειώνουμε ότι στον πίνακα II περιλαμβάνεται το έργο με τίτλο «Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες για την εξωδικαστική επίλυση διαφορών (e-mediation)», το οποίο αφορά στην υλοποίηση διαδικτυακής πλατφόρμας για την υποστήριξη της εξωδικαστικής επίλυσης διαφορών και διαμεσολάβησης με τη χρήση ηλεκτρονικών εργαλείων.

Σημειώνεται, ότι ο θεσμός της εξωδικαστικής διαμεσολάβησης αποτελεί κρίσιμο εργαλείο για την στρατηγική και την πολιτική της Ελληνικής Δικαιοσύνης. Οι συνεχείς προκλήσεις των καιρών μας και οι νέες συνθήκες που έχουν δημιουργηθεί σε Ελλάδα και Ευρώπη μας οδηγούν στην ανάγκη αναζήτησης και εύρεσης νέων βέλτιστων πρακτικών για την επίλυση των θεμάτων που σχετίζονται με τη Δικαιοσύνη. Το ζήτημα της διαμεσολάβησης δεδομένων των προβλημάτων που έχουν εντοπιστεί απασχολεί εντόνως το Υπουργείο μας, και μάλιστα γίνεται ιδιαίτερη προσπάθεια αυτή την περίοδο τόσο από ομάδα εργασίας που λειτουργεί εντός του Υπουργείου όσο και από την τεχνική βοήθεια, για την μελέτη της παρούσας κατάστασης του ζητήματος της διαμεσολάβησης, την αξιολόγηση των δράσεων που έχουν πραγματοποιηθεί μέχρι σήμερα και την εξεύρεση των καλύτερων δυνατών λύσεων ώστε η συνέχιση της ενσωμάτωσής της στην Ελληνική Δικαιοσύνη να γίνει με τον καλύτερο δυνατό τρόπο, τηρώντας τις βέλτιστες πρακτικές που ισχύουν σε άλλα κράτη-μέλη αλλά και τις ιδιαίτερες ανάγκες του εθνικού δικαιοσύνης μας συστήματος.

Τέλος, επισημαίνεται ότι ο ν. 4048/2012 “Ρυθμιστική Διακυβέρνηση: Αρχές, Διαδικασίες και Μέσα Καλής Νομοθέτησης” (ΦΕΚ Α’ 34/23.02.2012) προήλθε από τη νομοθετική πρωτοβουλία του τότε Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. Σύμφωνα δε με το άρθρο 14 του ως άνω νόμου, περί δομών της καλής νομοθέτησης, οργανωτικές

μονάδες της καλής νομοθέτησης είναι: α) το Γραφείο Καλής Νομοθέτησης, όπως μετονομάζεται το Γραφείο Υποστήριξης της Καλής Νομοθέτησης, που έχει συσταθεί και λειτουργεί στη Γενική Γραμματεία της Κυβέρνησης, και β) τα Γραφεία Νομοθετικής Πρωτοβουλίας των Υπουργείων, τα οποία συνιστώνται με το νόμο αυτόν και υπάγονται απευθείας στον οικείο Υπουργό.

Επίσης σύμφωνα με το άρθρο 19 του Π.Δ. 101/2014 “Οργανισμός Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων” (ΦΕΚ Α’ 168/28.8.2014), μεταξύ των αρμοδιοτήτων του Γραφείου Νομοθετικής Πρωτοβουλίας περιλαμβάνεται και η παροχή της αναγκαίας τεχνογνωσίας για την τήρηση των αρχών της καλής νομοθέτησης στις αρμόδιες καθ’ ύλη υπηρεσίες που αναλαμβάνουν την εκπόνηση ή την απλούστευση ρυθμίσεων.

Ειδικότερα, σύμφωνα με το ως άνω άρθρο 19 του Π.Δ. 101/2014, στις αρμοδιότητες του Γραφείου Νομοθετικής Πρωτοβουλίας του ΥΔΔΑΔ περιλαμβάνονται και οι κάτωθι: 1) Η επισήμανση των νομοθετικών και κανονιστικών ρυθμίσεων του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων που χρήζουν απλούστευσης, αναμόρφωσης, κωδικοποίησης ή επικαιροποίησης και 2) Η συλλογή, ταξινόμηση και προώθηση στην Κεντρική Επιτροπή Κωδικοποίησης της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης του ν. 3133/2003 (Α’ 85) κωδικοποιούμενων ρυθμίσεων ή ρυθμίσεων των νομικών πεδίων, στα οποία εντοπίζεται η ανάγκη αναμόρφωσης.

Το Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρώπινων Δικαιωμάτων, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του, καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια για την επίτευξη του ανωτέρω σκοπού.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ

Ακριβές αντίγραφο
Η Αναπλ. Προϊσταμένη Τμήματος


Χ. Παπαδημητρίου

ΠΙΝΑΚΑΣ (I): ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΣΠΑ 2007-2013

A/A	ΕΠ	Τίτλος	Αντικείμενο	Κατάσταση
1	ΨΣ	Εθνικό Ποινικό Μητρώο	Αφορά τη δημιουργία Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Εθνικού Ποινικού Μητρώου όπου καταχωρούνται από τις αρμόδιες δικαστικές αρχές και διαχειρίζονται με σύγχρονο και συστηματικό τρόπο τα Ποινικά Μητρώα των Πολιτών από το σύνολο των Εισαγγελιών Πρωτοδικών της χώρας. Σκοπός του έργου είναι η γρήγορη και αποτελεσματική εξυπηρέτηση του πολίτη κατά τις συναλλαγές του με τα Τμήματα Ποινικού Μητρώου και κυρίως η διαλειτουργικότητα φορέων της Δημόσιας Διοίκησης με την κεντρική βάση του Εθνικού Ποινικού Μητρώου που δημιουργήθηκε. Δεν αποτελεί έργο που συμβάλλει αμιγώς στην ταχύτερη απονομή της δικαιοσύνης. Αναπτύσσει ωστόσο συνέργεια με άλλα έργα, όπως το ΟΣΔΔΥ.	Υλοποιήθηκε.
2	ΨΣ	Αναβάθμιση υπηρεσιών Ελεγκτικού Συνεδρίου	Δημιουργία νέων ηλεκτρονικών υπηρεσιών προς τους πολίτες και τους ελεγχόμενους από το ΕΛΣΥΝ φορείς μέσω της αναβάθμισης του ήδη υπάρχοντος Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος το οποίο βρίσκεται σε παραγωγική λειτουργία. Από την υλοποίηση και τη λειτουργία του Έργου ωφελούνται οι Δικαστικοί Λειτουργοί, οι υπάλληλοι του ΕΛΣΥΝ και οι χρήστες των υπηρεσιών του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος του ΕΛΣΥΝ (τράπεζα νομικού περιεχομένου, πολυθεσία, προληπτικός και κατασταλτικός έλεγχος) εντός και εκτός δημοσίου τομέα.	Υλοποιήθηκε.
3	ΨΣ	Σύμπραξη Δημοσίου - Ιδιωτικού Τομέα για την Ψηφιακή Καταγραφή, Αποθήκευση και Διάθεση Πρακτικών Συνεδριάσεων (ΣΔΙΤ)	Ανάπτυξη πληροφοριακού συστήματος και υποδομών για την ψηφιακή καταγραφή, αρχειοθέτηση και διάθεση των πρακτικών των συνεδριάσεων των δικαστηρίων και η ψηφιακή καταγραφή, αποθήκευση και διάθεση των πρακτικών των συνεδριάσεων στα Πρωτοδικεία και	Υπεγράφη η σύμβαση και έχει συσταθεί η ΕΠΠΕ για την παραλαβή της φάσης υποδομών.

ΠΙΝΑΚΑΣ (Ι): ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΣΠΑ 2007-2013

A/A	ΕΠ	Τίτλος	Αντικείμενο	Κατάσταση
			Εφετεία (πολιτικά και ποινικά) και στα Ειρηνοδικεία της χώρας, με ΣΔΙΤ. Η υλοποίηση του έργου αυτού θα βελτιστοποιήσει τη διαδικασία τήρησης των πρακτικών συνεδριάσεων και τη διαχείριση αυτών σε σημαντικό μέρος των δικαστηρίων της χώρας (Ειρηνοδικεία, Πρωτοδικεία, και Εφετεία) και ειδικότερα θα οδηγήσει: • στην επιτάχυνση της απονομής Δικαιοσύνης, • στην ποιοτική αναβάθμιση των παρεχόμενων προς τους πολίτες υπηρεσιών ως προς τον τρόπο έκδοσης αντιγράφων πρακτικών, • σε σημαντική ελάφρυνση της γραφειοκρατικής επιβάρυνσης του πολίτη, αφού θα δύναται να υποβάλει αίτηση και να λαμβάνει δικαστικά έγγραφα ταχύτατα, • σε σημαντική ελάφρυνση της διοικητικής επιβάρυνσης του Κράτους, αφού πλήθος από διαδικασίες-λειτουργίες που σήμερα απαιτούν ιδιαίτερα αυξημένο αριθμό εργατοωρών, θα εκτελούνται με αυτοματοποιημένο τρόπο, • σε μεγιστοποίηση της διατηρησιμότητας και προσβασιμότητας των σχετικών αρχείων. Την στιγμή αυτή, η μαγνητοφώνηση και απομαγνητοφώνηση των πρακτικών γίνεται μόνο στα Πρωτοδικεία της χώρας (σε όλα τα πολυμελή και στα μονομελή Αθηνών, Πειραιά, Θεσσαλονίκης) με την χρήση εξωτερικού Αναδόχου. Στα άλλα δικαστήρια, η τήρηση πρακτικών γίνεται χειρόγραφα από τον γραμματέα έδρας, ο οποίος ετοιμάζει και τα τελικά πρακτικά.	
4	ΨΣ	Ολοκληρωμένο Σύστημα Διαχείρισης Δικαστικών Υποθέσεων Πολιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης (ΟΣΔΔΥ-ΠΠ) Α' φάση	• Ηλεκτρονικοποίηση της ροής της ποινικής και πολιτικής διαδικασίας. Για το σκοπό αυτό θα σχεδιαστεί και θα υλοποιηθεί ολοκληρωμένο πληροφοριακό σύστημα το οποίο θα περιλαμβάνει επιμέρους εφαρμογές (υπό-	Υλοποιείται. Αναμένεται να ολοκληρωθεί έως 21/10/2016.

ΠΙΝΑΚΑΣ (Ι): ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΣΠΑ 2007-2013

A/A	ΕΠ	Τίτλος	Αντικείμενο	Κατάσταση
			συστήματα) για την υποστήριξη της επιχειρησιακής λειτουργίας των μονάδων όλων των βαθμίδων των δικαστηρίων που εμπλέκονται στη ροή κάθε δικαστικής υπόθεσης (Ποινικής και Πολιτικής) - Εισαγωγή ομογενοποιημένου πληροφοριακού περιβάλλοντος για τα ελληνικά δικαστήρια που είναι επιφορτισμένα με τις ποινικές και αστικές υποθέσεις η οποία θα αναβαθμίσει την ποιότητα και την ταχύτητα απονομής δικαιοσύνης. - Εξασφάλιση των προϋποθέσεων διαλειτουργικότητας με τα συστήματα άλλων φορέων του Δημοσίου και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Στην Α' Φάση, το ΟΣΔΔΥ – ΠΠ θα εξυπηρετεί πολιτικά και ποινικά δικαστήρια στις Εφετειακές Περιφέρειες Αθηνών, Πειραιώς, Θεσσαλονίκης και Χαλκίδας καθώς και τον Άρειο Πάγο.	
5	ΨΣ	ΟΣΔΔΥ Διοικητικής Δικαιοσύνης	Αποσκοπεί και αυτό, όπως το ΟΣΔΔΥ- ΠΠ, στην εισαγωγή ομογενοποιημένου πληροφοριακού περιβάλλοντος στα ελληνικά Διοικητικά Δικαστήρια (ΣτΕ, Δ.Ε, Δ.Π, Γενική Επιτροπεία ΔΔ) με σκοπό την αναβάθμιση της ποιότητας και της ταχύτητας απονομής δικαιοσύνης και την διασφάλιση της άμεσης πρόσβασης όλων των συντελεστών απονομής Δικαιοσύνης στην έγκυρη πληροφόρηση.	Υλοποιήθηκε.
6	ΨΣ	Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Καταστημάτων Κράτησης	Ανάπτυξη Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος και μηχανοργάνωση των διαδικασιών της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων καθώς και των Σωφρονιστικών Καταστημάτων, στοχεύοντας στην εισαγωγή αποτελεσμάτων διαδικασιών εξυπηρέτησης για τους πολίτες, με την ανάπτυξη των αντίστοιχων Ψηφιακών Υπηρεσιών.	Υλοποιήθηκε.

ΠΙΝΑΚΑΣ (I): ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΣΠΑ 2007-2013

A/A	ΕΠ	Τίτλος	Αντικείμενο	Κατάσταση
7	ΨΣ	Ηλεκτρονικές υπηρεσίες για την διασύνδεση των αποφυλακισμένων με την κοινωνία (ΕΠΑΝΟΔΟΣ)	Εκσυγχρονισμός και αναβάθμιση των υπηρεσιών της Επανόδου που αφορούν στην επαγγελματική κατάρτιση, αποκατάσταση, οικονομική συμπαράσταση και την προετοιμασία και προώθηση της εν γένει κοινωνικής επανένταξης των κρατούμενων και αποφυλακισζόμενων. Ο κύριος στόχος του έργου είναι η υλοποίηση και παροχή ηλεκτρονικών υπηρεσιών που προσφέρονται από την ΕΠΑΝΟΔΟ στους κρατούμενους και αποφυλακισζόμενους της χώρας, στοχεύοντας στη δημιουργία του τεχνολογικού εκείνου πλαισίου που θα εξασφαλίζει την ταχύτερη διεκπεραίωση των διαδικασιών της ΕΠΑΝΟΔΟΥ και την πληρέστερη εξυπηρέτηση όλων των συναλλασσομένων της για την ομαλή επανένταξή τους στην κοινωνία και την αγορά εργασίας. Κορωνίδα της συνολικής δράσης είναι ο εκσυγχρονισμός της Διαδικτυακής Πύλης του νομικού προσώπου ώστε να προσφέρει σύγχρονες υπηρεσίες, υψηλής προστιθέμενης αξίας προς τους ενδιαφερόμενους πολίτες (αποφυλακισμένοι, αποφυλακισζόμενοι).	Υλοποιήθηκε.
8	ΔΜ	Υποέργο 1 «Βελτιστοποίηση της Ροής Ποινικής, Πολιτικής και Διοικητικής Διαδικασίας»	Η βελτιστοποίηση της ροής ποινικής, πολιτικής και διοικητικής διαδικασίας έγκειται στη συστηματική μελέτη της Ποινικής, Πολιτικής και Διοικητικής Δικονομίας και των άμεσα διασυνδεδεμένων με αυτές αρχείων, καθώς και των διαδικασιών διοικητικής μέριμνας των ποινικών, πολιτικών και διοικητικών υποθέσεων (που περιγράφονται στον Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών), ώστε να εντοπιστούν τα σημεία εκείνα που είναι εφικτό να τροποποιηθούν και να προταθούν οι αντίστοιχες λύσεις που θα συμβάλλουν στη βελτίωση τόσο της εξυπηρέτησης των εμπλεκόμενων ευρωπαίων πολιτών και επιχειρήσεων, όσο και της οργάνωσης και λειτουργίας των δικαστηρίων. Στόχος είναι, δηλαδή, οι διαδικασίες απονομής δικαιοσύνης στις πολιτικές,	Υλοποιείται.

ΠΙΝΑΚΑΣ (Ι): ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΣΠΑ 2007-2013

A/A	ΕΠ	Τίτλος	Αντικείμενο	Κατάσταση
			ποινικές και διοικητικές υποθέσεις, καθώς και οι διαδικασίες διοικητικής υποστήριξης των υποθέσεων αυτών να είναι αποτελεσματικότερες, αποδοτικότερες, ποιοτικότερες και η εκτέλεσή τους να συνεπάγεται πλήρη διαφάνεια, εξοικονομώντας σημαντικούς ανθρώπινους και οικονομικούς πόρους.	
9	ΔΜ	Υποέργο 3: «Μελέτη για την αναδιοργάνωση του συστήματος συλλογής στατιστικών της Δικαιοσύνης»	Ανασχεδιασμός, επικαιροποίηση και ηλεκτρονικοποίηση του υφιστάμενου συστήματος συλλογής και επεξεργασίας στατιστικών στοιχείων της Δικαιοσύνης με τη χρήση των Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών.	Υλοποιήθηκε.
10	ΔΜ	Βελτίωση χρόνων απονομής δικαιοσύνης με την εφαρμογή του άρθρου 33 του Νόμου 3910/2011	Από το 2011, με πρωτοβουλία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, αποφασίστηκε να δοθεί η δυνατότητα υλοποίησης μέρους της δεκαοκτάμηνης άσκησης στα Δικαστήρια. Με την άσκησή τους στα δικαστήρια, οι συμμετέχοντες αποκτούν μία σφαιρική άποψη για τον τρόπο λειτουργίας της Δικαιοσύνης και ως εκ τούτου αποκομίζουν γνώση με την οποία θα συμβάλλουν στη βελτίωση της δικαστικής λειτουργίας.	Υλοποιήθηκε.
11	ΔΜ	Σχέδιο δράσης για την μείωση της καθυστέρησης των εκκρεμών μη φορολογικών υποθέσεων στα Δικαστήρια-Μελέτη	Αφορά μια μελέτη για τις εκκρεμείς μη φορολογικές υποθέσεις στα Δικαστήρια και με βάση αυτή τη μελέτη εκπονήθηκε ένα σχέδιο δράσης για τη μείωση της καθυστέρησης αυτών των υποθέσεων στα Δικαστήρια. Αντίστοιχο σχέδιο δράσης δημιουργήθηκε και για τον εντοπισμό των αδρανών υποθέσεων, δηλαδή των υποθέσεων εκείνων που εκκρεμούν στα Δικαστήρια και οι οποίες είτε έχουν αναβληθεί είτε δεν ορίστηκε ποτέ δικάσιμος και δεν κατεβλήθη προσπάθεια από τα εμπλεκόμενα μέρη να οριστεί δικάσιμος για τουλάχιστον δεκαοκτώ (18) μήνες.	Υλοποιήθηκε.
12	ΔΜ	Επιχορήγηση της Εθνικής Σχολής Δικαστών (ΕΣΔΙ) για την προεισαγωγική εκπαίδευση στελεχών δικαστικού σώματος	Με την προτεινόμενη πράξη η Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργιών επιδιώκει την συνέχιση των υλοποιούμενων προγραμμάτων προεισαγωγικής εκπαίδευσης των στελεχών του δικαστικού σώματος, με στόχο τη βελτίωση της εκπαίδευσης.	Υλοποιείται.

ΠΙΝΑΚΑΣ (I): ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΣΠΑ 2007-2013

A/A	ΕΠ	Τίτλος	Αντικείμενο	Κατάσταση
			την ανάπτυξη των γνώσεων και των δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού στον τομέα της Δικαιοσύνης και την προώθηση μιας σύγχρονης νοοτροπίας- αντίληψης για τη λειτουργία της δικαιοσύνης και των συναφών διοικητικών υπηρεσιών αυτής. Η νέα αυτή νοοτροπία αποβλέπει στην δυνατότητα προσαρμογής του δικαστικού λειτουργού στη ραγδαία εξέλιξη των νέων τεχνολογιών, ώστε να ανταποκρίνεται άμεσα στην ανάγκη τόσο της διαφάνειας, της ασφάλειας δικαίου και της εξάλειψης της διαφθοράς όσο και της ευελιξίας - ταχύτητας στην απονομή της δικαιοσύνης, με κυρίαρχο στόχο την ακώλυτη εξυπηρέτηση του πολίτη και την πλήρη απαλοιφή γραφειοκρατικών αγκυλώσεων. Το έργο αναφέρεται στην όλη διαδικασία της προετοιμασίας και διεξαγωγής του εισαγωγικού διαγωνισμού, της διεξαγωγής της θεωρητικής και πρακτικής εκπαίδευσης και τέλος της αποφοίτησης των σπουδαστών. Οι σπουδαστές επιλέγονται μέσα από διαγωνισμό που εξελίσσεται σε δύο φάσεις (γραπτή και προφορική εξέταση). Η αρχή της μη διάκρισης και της προσβασιμότητας υποστηρίζεται πλήρως, δεδομένου ότι δεν υπάρχει κανενός είδους εμπόδιο στην επιλογή οποιουδήποτε υποψηφίου. Η φοίτηση διαρκεί δέκα έξι (16) μήνες και οργανώνεται σε τρία στάδια (α' και β' στάδιο θεωρητικής κατάρτισης και γ' στάδιο πρακτικής άσκησης). Το προσωπικό που διδάσκει στην Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργιών προέρχεται από τον πίνακα διδασκόντων που καταρτίζει κατ' έτος το Συμβούλιο Σπουδών και εγκρίνει το Διοικητικό Συμβούλιο της Σχολής. Βασικό στοιχείο της παροχής ολοκληρωμένης -ποιοτικά και ποσοτικά- αρχικής επαγγελματικής κατάρτισης είναι: • η κάλυψη της μισθοδοσίας των καταρτιζομένων σπουδαστών της ΕΣΔΙ, οι οποίοι εγκαταλείπουν κάθε μέσο βιοπορισμού για να	

ΠΙΝΑΚΑΣ (Ι): ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΣΠΑ 2007-2013

A/A	ΕΠ	Τίτλος	Αντικείμενο	Κατάσταση
			αφιερωθούν κατ' αποκλειστικό τρόπο στην κατάλληλη προετοιμασία για το δύσκολο έργο που τους ανατίθεται. • η προμήθεια, παράδοση, εγκατάσταση, εκπαίδευση, έναρξη λειτουργίας και παροχή συναφών υπηρεσιών υποστήριξης φορητών Η/Υ στους σπουδαστές της Σχολής. • η προμήθεια νομικών συγγραμμάτων για τους εκπαιδευόμενους της Σχολής. • η παροχή ταξιδιωτικών υπηρεσιών για την πραγματοποίηση επισκέψεων στα Ευρωπαϊκά Δικαστήρια. • η παροχή υπηρεσιών ψηφιοποίησης εκπαιδευτικού υλικού κατάρτισης • η προμήθεια λοιπού πάγιου εξοπλισμού. • η προμήθεια λογισμικών προγραμμάτων	
13	ΔΜ	Επιχορήγηση της ΕΣΔΙ για την συνεχιζόμενη κατάρτιση στελεχών δικαστικού σώματος	Η διαρκής ή συνεχής ή "διά βίου" επιμόρφωση των ήδη υπηρετούντων δικαστικών λειτουργών αποσκοπεί στον εμπλουτισμό των γνώσεων και στη συνεχή ενημέρωσή τους σε νομικά, κοινωνικά, μεθοδολογικά, οργανωτικά ή άλλα εξελισσόμενα θέματα, συναφή προς την άσκηση του δικαιοδοτικού τους έργου. Τα προγράμματα επιμόρφωσης διακρίνονται σε υποχρεωτικά και προαιρετικά και διαμορφώνονται με τέτοιο τρόπο, ώστε εκ περιτροπής να παρέχεται σε όλους τους υπηρετούντες δικαστικούς λειτουργούς η δυνατότητα συμμετοχής σ' αυτά. Ειδικότερος στόχος των προγραμμάτων επιμόρφωσης είναι η διασφάλιση της αρχής της μη διάκρισης και της προσβασιμότητας, μέσω της προαγωγής της ισότητας των φύλων, της ισότητας των ευκαιριών, της εν γένει αντιμετώπισης των διακρίσεων, καθώς και της υποστήριξης της δυνατότητας πρόσβασης των ατόμων με ειδικές ανάγκες. Η επιμόρφωση γίνεται: Α. Με διοργάνωση διαλέξεων, ημερίδων, σεμιναρίων ή συνεδρίων.	Υλοποιείται.

ΠΙΝΑΚΑΣ (Ι): ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΣΠΑ 2007-2013

A/A	ΕΠ	Τίτλος	Αντικείμενο	Κατάσταση
			Β. Με την αποστολή ημεδαπών δικαστικών λειτουργών σε επιμορφωτικά προγράμματα, τα οποία διοργανώνονται στο εξωτερικό. Γ. Με εκπαιδευτικές επισκέψεις σε σωφρονιστικά καταστήματα, θεραπευτικές μονάδες, ειδικές υπηρεσίες ή σώματα ερευνών ή δίωξης του εγκλήματος, χρηματοπιστωτικά ιδρύματα ή συναφείς οργανισμούς και άλλους χώρους ή φορείς, που έχουν σχέση με το εκάστοτε θέμα του προγράμματος επιμόρφωσης (άρθρ. 40 ν. 3689/2008, ως ισχύει).	

ΠΙΝΑΚΑΣ (ΙΙ): ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΣ ΕΝΤΑΞΗ ΕΣΠΑ 2014-2020

A/A	Τίτλος	Αντικείμενο
1	Ολοκληρωμένο Σύστημα Διαχείρισης Δικαστικών Υποθέσεων για την Πολιτική και Ποινική Διαδικασία Β' Φάση	Η Β' Φάση του έργου, θα αφορά την εξάπλωση του συστήματος στα υπόλοιπα δικαστήρια της χώρας. Περιλαμβάνει αναβαθμίσεις εξοπλισμού/λογισμικού, παραμετροποίηση, μετάπτωση δεδομένων και υπηρεσίες εκπαίδευσης. Αποσκοπεί: • Στον εκσυγχρονισμό της εσωτερικής οργάνωσης, λειτουργίας και επικοινωνίας των Δικαστικών Φορέων της χώρας. • Στην αναβάθμιση της ποιότητας και της ταχύτητας απονομής δικαιοσύνης. • Στην εξασφάλιση της διαλειτουργικότητας με άλλους φορείς του Δημοσίου. • Στην ενίσχυση της διαφάνειας στη λειτουργία του δικαστικού συστήματος. • Στην παροχή αναβαθμισμένων ηλεκτρονικών υπηρεσιών προς του πολίτες και επαγγελματίες της χώρας.
2	Υπηρεσίες Τηλεδιάσκεψης σε Δικαστήρια και Σωφρονιστικά Καταστήματα	Το έργο αυτό θα συμβάλλει στη μείωση των χρόνων απονομής δικαιοσύνης, καθώς θα δώσει τη δυνατότητα εξέτασης μαρτύρων χωρίς αυτοπρόσωπη παρουσία τους στο δικαστήριο ενώ παράλληλα προβλέπει και την υλοποίηση συστήματος Διαχείρισης Κρατήσεων το οποίο θα δίνει τη δυνατότητα σε πιστοποιημένους χρήστες (δικαστές και δικηγόρους) να υποβάλουν ηλεκτρονικά την αίτηση για απομακρυσμένη εξέταση μαρτύρων / κατηγορουμένων, και να λαμβάνουν ηλεκτρονικά τη σχετική έγκριση. Ταυτόχρονα το σύστημα Διαχείρισης Κρατήσεων, θα διαλειτουργεί με τα Πληροφοριακά Συστήματα Διαχείρισης Δικαστικών Υποθέσεων, για τα στοιχεία των δικαστικών υποθέσεων.
3	Ψηφιοποίηση Αρχείων και Δεδομένων Δικαστηρίων	Η δράση αφορά τη ψηφιοποίηση δεδομένων και αρχείων των δικαστηρίων ανά τη χώρα, με σκοπό την αξιοποίηση τους από τα υλοποιούμενα πληροφοριακά συστήματα στον χώρο της Δικαιοσύνης (ΟΣΔΔΥ-ΠΠ, ΟΣΔΔΥ-ΔΔ κ.α.) ή από νέες δράσεις που θα παρέχουν ηλεκτρονικές υπηρεσίες προς τους πολίτες και επαγγελματίες. Περιλαμβάνει επίσης τη ψηφιοποίηση και καταχώρηση δεδομένων των ανεκτέλεστων αποφάσεων και την μετάπτωση του ηλεκτρονικού αρχείου σε βάση δεδομένων των πληροφοριακών συστημάτων της δικαιοσύνης. Το αρχείο ανεκτέλεστων αποφάσεων περιλαμβάνει πληροφορίες για αποφάσεις ποινικών δικαστηρίων και ποινές, οι οποίες για οποιοδήποτε λόγο (π.χ. ερήμην καταδίκης, διαχειριστικών ζητημάτων κτλ) δεν έχουν εκτελεστεί. Στην παρούσα φάση, στους περισσότερους Δικαστικούς Φορείς το αρχείο τηρείται σε έντυπη μορφή, κάτι που καθιστά εξαιρετικά δύσκολο την αναζήτηση από τους πολίτες ενδεχόμενων εκκρεμούντων ποινών ή την διαπίστωση καταδικαστικών αποφάσεων. Τέλος, η δράση αποσκοπεί στην ψηφιοποίηση των πτωχευτικών μερίδων των υποθέσεων πτώχευσης που θεωρούνται ενεργείς στην παρούσα

ΠΙΝΑΚΑΣ (II): ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΣ ΕΝΤΑΞΗ ΕΣΠΑ 2014-2020

A/A	Τίτλος	Αντικείμενο
		φάση και τη ψηφιοποίηση και καταλογογράφηση των Πινάκων Εκποίησης Κινητών και Ακινήτων Μεριδών με σκοπό την ανάρτηση τους στην Διαδικτυακή Πύλη της Δικαιοσύνης. Τα δεδομένα προς ψηφιοποίηση αφορούν δικογραφίες και στοιχεία ενεργών υποθέσεων, καθώς και άλλα αρχεία, μητρώα και φακέλους που τηρούνται στα δικαστήρια της χώρας.
4	Ψηφιοποίηση εντύπου αρχείου υποθηκοφυλακείων και παροχή ηλεκτρονικών υπηρεσιών	Η προτεινόμενη πράξη αφορά σε εργασίες ψηφιοποίησης αρχείων εγγραπτών πράξεων που διατηρούνται στα 17 Έμμισθα Υποθηκοφυλακεία της χώρας. Η ψηφιοποίηση θα συνοδεύεται από τη δημιουργία ψηφιακών υπηρεσιών προς διαφορετικές ομάδες ωφελούμενων. Οι προσφερόμενες υπηρεσίες θα παρέχονται μέσω μιας ηλεκτρονικής πλατφόρμας, στην οποία θα έχουν πρόσβαση διαφορετικές ομάδες ωφελούμενων, με διαφορετικά επίπεδα δικαιωμάτων η κάθε μία. Η δράση αυτή θα συμβάλλει στην αναβάθμιση και επιτάχυνση των προσφερόμενων υπηρεσιών προς τους επαγγελματίες του κλάδου της Δικαιοσύνης (Δικαστικές και Εισαγγελικές Αρχές, δικηγόροι, συμβολαιογράφοι) και στην επιτάχυνση της απονομής δικαιοσύνης.
5	Υποβοήθηση του έργου της Δικαιοσύνης και αξιοποίηση των ΤΠΕ μέσω της πραγματοποίησης μέρους της άσκησης των Ασκούμενων Δικηγόρων στα Δικαστήρια	Η πράξη αφορά στη θεσμοθετημένη από το 2011 (ν. 3910/2011) πραγματοποίηση μέρους της δεκαοκτάμηνης άσκησης των ασκούμενων δικηγόρων, διάρκειας έως έξι μηνών, στα Δικαστήρια ή τις Εισαγγελίες της χώρας, καθώς και στην ουσιαστική συμβολή της στην αποτελεσματική αξιοποίηση των νέων πληροφοριακών συστημάτων που έχουν εισαχθεί στον χώρο της Δικαιοσύνης και ιδιαίτερα του Ολοκληρωμένου Συστήματος Διαχείρισης Δικαστικών Υποθέσεων για την Πολιτική και Ποινική Διαδικασία (ΟΣΔΔΥ ΠΠ) Α' & Β' Φάση, του Ολοκληρωμένου Συστήματος Διαχείρισης Δικαστικών Υποθέσεων Διοικητικής Δικαιοσύνης (ΟΣΔΔΥ ΔΔ), καθώς και άλλων δράσεων που συμβάλουν στην μέγιστη αξιοποίηση των συστημάτων ηλεκτρονικής δικαιοσύνης (π.χ. έργο: «Δράσεις Βελτιστοποίησης της ροής της Ποινικής, Πολιτικής και Διοικητικής Διαδικασίας). Απώτερος στόχος του νέου προγράμματος άσκησης των δικηγόρων είναι να παρασχεθούν χρήσιμες και υψηλής ποιότητας υπηρεσίες στα Δικαστήρια και τις Εισαγγελίες, ώστε να βελτιωθεί και επιταχυνθεί η λειτουργία τους.
6	Σχεδιασμός και εφαρμογή Συστήματος Διαχείρισης του Ανθρώπινου Δυναμικού των Δικαστικών Υπαλλήλων	Η πρόταση αφορά την υλοποίηση ενός συστήματος Διαχείρισης του Ανθρώπινου Δυναμικού των Δικαστικών Υπαλλήλων, μέσω: - της εκπόνησης Μελέτης Εφαρμογής όπου θα αποτυπωθεί η οργανωτική δομή και οι αλληλεπιδράσεις/εξαρτήσεις των εμπλεκόμενων τμημάτων εντός και εκτός του Υπουργείου. - της ψηφιοποίησης μέρους των 6.000 φακέλων προσωπικού των Δικαστικών Υπαλλήλων στις

ΠΙΝΑΚΑΣ (II): ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΣ ΕΝΤΑΞΗ ΕΣΠΑ 2014-2020

Α/Α	Τίτλος	Αντικείμενο
		περιπτώσεις που δεν υπάρχουν επαρκή ηλεκτρονικά δεδομένα. • της διαλειτουργικότητας με άλλα υπηρεσιακά τμήματα του ΥΔΑΔ (Τμήμα Στρατηγικού Σχεδιασμού & Αξιολόγησης Πολιτικών Δικαιοσύνης, Τμήμα Υπηρεσιακής κατάστασης δικαστικών λειτουργιών), καθώς και των πληροφοριακών συστημάτων των δικαστηρίων. Στόχος του έργου είναι η ορθολογική κατανομή του προσωπικού, με βάση την εκάστοτε δικαστηριακή ύλη, τον αριθμό των υπηρετούντων δικαστικών λειτουργιών καθώς και τις διαρθρώσεις των γραμματειών των δικαστηρίων, όπως αυτή προκύπτει από τους κανονισμούς εσωτερικής λειτουργίας.
7	Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες για την εξωδικαστική επίλυση διαφορών (e-mediation)	Στην παρούσα φάση έχουν κατατεθεί από Ομάδα Εργασίας για την αναμόρφωση του δικαίου της διαμεσολάβησης, οι προτάσεις για την αναμόρφωση της νομοθεσίας για την Διαμεσολάβηση, σύμφωνα με τις οποίες προβλέπεται: • η υιοθέτηση υποχρεωτικής διαμεσολάβησης σε κατηγορίες υποθέσεων (προσβολής προσωπικότητας, διατροφής τέκνων ή συζύγων, οροφοκτησίας, εργατικές κ.α.) • η καθιέρωση της δυνατότητας του δικαστή να καλεί τα μέρη της διαφοράς να προσφύγουν σε διαμεσολάβηση • η αδειοδότηση παραρτημάτων των φορέων εκπαίδευσης διαμεσολαβητών • η δημιουργία Μητρώου Διαπιστευμένων Διαμεσολαβητών και η απαλλαγή του συμφωνητικού διαμεσολάβησης από τέλος απογράφου Η δράση αφορά στην υλοποίηση πλατφόρμας που θα υποστηρίζει εργαλεία ηλεκτρονικής επίλυσης διαφορών και διαμεσολάβησης (e-mediation).